
REGIONE LAZIO

Direzione: POLITICHE AMBIENTALI E CICLO DEI RIFIUTI
                   

Area:

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  16457  del  24/09/2019

Oggetto:

Proponente:

Estensore PELONE PAOLA _____________________________

Responsabile del procedimento TOSINI FLAMINIA GR 29 00 _____________________________

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale F. TOSINI _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale ai sensi dell'Art. 27 bis del D.Lgs. 152/06 e ss.mm.ii. sul progetto di un
"impianto fotovoltaico di ca 40 MWp", nel Comune di Aprilia (LT), in località "Scalette". Linea elettrica di connessione alla
rete nei Comuni di Ardea e Pomezia.   Registro elenco progetti: n. 55/2018.

G12654 24/09/2019



OGGETTO: Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale ai sensi dell’Art. 27 bis del D.Lgs. 

152/06 e ss.mm.ii. sul progetto di un “impianto fotovoltaico di ca 40 MWp”, nel Comune di Aprilia (LT), 

in località “Scalette”. Linea elettrica di connessione alla rete nei Comuni di Ardea e Pomezia.  

Registro elenco progetti: n. 55/2018. 

 

Il DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE POLITICHE AMBIENTALI E 

CICLO DEI RIFIUTI 

 

 

Vista la L.R. n. 6 del 18/2002, concernente la disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio della Regione Lazio, nonché le disposizioni riguardanti la dirigenza ed il personale 

regionale; 

 

Visto il Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi della Giunta Regionale n. 1/2002 e 

s.m.i.; 

 

Vista la Direttiva del Segretario Generale prot.n. 370271 del 13/07/2016 concernente 

“Organizzazione delle strutture organizzative di base di talune Direzioni regionali, in attuazione 

delle deliberazioni di Giunta regionale del 17 settembre 2015, n.  489, dell’8 ottobre 2015, n. 530 e 

del 14 dicembre 2015, n. 721, concernenti Modifiche del regolamento regionale 6 settembre 2002, 

n. 1, concernente Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale e s. 

m.i.”; 

 

Vista la D.G.R. n. 615 del 03/10/2017, che ha introdotto delle modifiche al Regolamento 

Regionale 06/09/2002 n.1 “Regolamento di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi della Giunta 

Regionale e s.m.i.”; 

 

Preso atto della D.G.R. n. 714 del 03/11/2017 con la quale è stato affidato l’incarico di Direttore 
della Direzione Regionale Politiche Ambientali e Ciclo dei Rifiuti alla Dott.ssa Flaminia Tosini; 

 

Vista la Direttiva del Segretariato Generale prot.n. 0561137 del 06/11/2017 “Rimodulazione delle 

Direzioni Politiche Ambientali e Ciclo dei Rifiuti e Capitale Naturale, Parchi e Aree protette”; 
 

Visto l’atto di organizzazione n.G15349 del 13/11/2017 con la quale viene confermata l’Area 

Valutazione di Impatto Ambientale all’interno della Direzione Regionale politiche Ambientali e 

Ciclo dei Rifiuti; 

 

Dato atto che il Responsabile del Procedimento è l’Ing. Flaminia Tosini; 

 

Visto il Decreto Legislativo 03/04/2006, n. 152 “Norme in materia ambientale” e s.m.i.; 

 

Vista la Legge Regionale 16/12/2011, n. 16, “Norme in materia ambientale e di fonti rinnovabili”; 

 

Vista la Legge 07/08/1990, n. 241 e s.m.i. “Norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi”;  

 

Vista la D.G.R. n. 132 del 27/02/2018 “Disposizioni operative per lo svolgimento delle procedure 

di valutazione di impatto ambientale a seguito delle modifiche al Decreto Legislativo 3 aprile 2006, 

n. 152 introdotte dal Decreto Legislativo 16 giugno 2017, n. 104” 

 



   

Vista l’istanza, acquisita in data 04/10/2018 la quale la proponente Società STN 1 S.r.l. ha 

depositato presso l’Area V.I.A. il progetto di un “impianto fotovoltaico di ca 40 MWp”, nel Comune di 

Aprilia (LT), in località “Scalette”. Linea elettrica di connessione alla rete nei Comuni di Ardea e Pomezia, 

ai fini degli adempimenti previsti per l’espressione delle valutazioni sulla compatibilità ambientale in 

osservanza alle misure di pubblicità di cui al Decreto Legislativo n.152/2006 e s.m.i.;  

 

OGGETTO: Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale ai sensi dell’Art. 27 bis del D.Lgs. 

152/06 e ss.mm.ii. sul progetto di Registro elenco progetti: n. 55/2018. 

 

Esaminati gli elaborati trasmessi elencati a seguire: 

 
Istanza originale 

Elaborati progettuali 

 E 1 01inquadramento territoriale; 

 E 2 01 layout; 

 E 3 01 manufatti; 

 E 4 01 opere accessorie; 

 E 5 01 stringhe_recinzione; 

 E 6 01 prog ambientale; 

 E 7 01 sia intervisibilità 1; 

 E 8 01 sia intervisibilità 2; 

 E 9 01 sia intervisibilità 3; 

 E E1 01 unifilare; 

 E E2 01 elettrodotto; 

 E E3 01 particolari elettrodotto; 

 E IG1 01 inquadramento vincoli; 

 E IG2 01 profili terreno; 

 E IG3 01 manufatti vincoli; 

 R1 04 relazione descrittiva; 

 R2 01 SIA; 

 R3 02 relazioni tecniche; 

 R6 01 sintesi non tecnica; 

 Relazione impatto acustico; 

 Relazione geologica. 

 

Elaborati progettuali integrazione 20/12/2018 

 E10 01 intervisibilità dettagli; 

 E11 01 fotosimulazione 1; 

 E12 01 fotosimulazione 2; 

 E13 01 progetto di ripristino; 

 E14 01 impianto reflui; 

 E15 01 inquadramento paesaggistico; 

 E16 01 attraversamenti elettrodotto; 

 E17 01 elettrodotto SP 1; 

 E18 01 elettrodotto SP 2; 

 E19 01 Enac; 

 R8 04 relazione paesaggistica; 

 R9 02 Relazione integrativa: 

 R10 01 PdU terre; 

 R11 01 relazione elettromagnetica. 

 

Integrazioni  

pervenute il 18/10/2018 acquisite con prot. n 646224 del 18/10/2019: 

 Relazione tecnica per autorizzazione idraulica idraulico. 

 

pervenute il 15/04/2019 acquisite con prot. n 293859 e n.293860 del 15/04/2019: 



   

 Elaborato 11 parere idraulico; 

 Elaborato 12 parere idraulico; 

 Elaborato 13 parere idraulico; 

 Elaborato 14 parere idraulico; 

 Elaborato 15 parere idraulico; 

 Elaborato 21 parere idraulico. 

 

pervenute il 20/05/2019 acquisite con prot. n 380306 del 20/05/2019: 

 Elaborato 21 parere idraulico. 

 

pervenute il 11/06/19 acquisite con prot. n. 0445619  

 ELAB_22_01_Elettrodotto_SP3  

 ELAB_23_01_Elettrodotto_SP3  

 ELAB_24_01_Elettrodotto_SP3  

 

pervenute il 20/06/2019 acquisite con prot. n 474536 del 20/06/2019: 

 Contratto di opzione per la costituzione di un diritto di superficie 

 

pervenute il 05/07/2019 acquisite con prot. n 521449 del 05/07/2019: 

 Elaborato 13 relazione integrativa viabilità; 

 Elaborato 17 elettrodotto; 

 Elaborato 18 elettrodotto; 

 

pervenute il 22/07/2019 acquisite con prot. n 582260 e n 5822602del 05/07/2019: 

 Elaborato 16 paesaggio-elettrodotto; 

 Elaborato E2 elettrodotto; 

 Elaborato 25 rete subirrigazione; 

 Elaborato 26 attraversamento fossi; 

 Elaborato R14 invarianza idraulica; 

 Elaborato R15 relazione tecnica integrativa; 

 Documento proponente; 

 Bonifico; 

 Contratto di opzione per la costituzione di un diritto di superficie 

 Incarico prof. Giuseppe Sappa; 

 Manleva; 

 Delega al progettista, Ing. Carlo Patrizio. 

 

PRESO ATTO dei pareri espressi nel corso dell’istruttoria e di seguito riportati e facenti parte 

integrante della presente determinazione; 

 

CONSIDERATI i verbali delle tre sedute di Conferenza di Servizi ex art. 27-bis, comma 7 del 

D.lgs. n.152/06 e della D.G.R. n.132 del 27/02/2018, convocata in forma simultanea e in modalità 

sincrona, ai sensi dell’art.14 ter L. n. 241/90 di seguito riportati e facenti parte integrante della 

presente determinazione; 

 

PRESO ATTO che la conferenza di servizi, ai sensi dell’art.14 ter della L.241/90, e dell’art.27-bis 

del D.Lgs. 152/06 ha espresso parere favorevole sul progetto in argomento, a condizione che 

vengano attuate tutte le prescrizioni indicate nei pareri pervenuti; 

 

PRESO ATTO del Parere positivo con prescrizioni del Rappresentante Unico Regionale nota 

prot. n.589589 del 23/07/2019; 

 

PRESO ATTO del Parere negativo del Ministero Dei Beni e Delle Attività Culturali - Direzione 

Generale Archeologia Belle Arti e Paesaggio - Soprintendenza Archeologia Belle Arti e Paesaggio 

per le Province di Frosinone Latina e Rieti. Prot. n.2515-p del 25/02/2019; 



   

 

PRESO ATTO del Parere negativo del Rappresentante Unico del Comune di Aprilia nota del 

31/07/2019, acquisita con protocollo n.632485 del 31/07/2019; 

 

CONSIDERATO che entrambi pareri soprarichiamati si fondano sui presupposti di non 

compatibilità con il PER e con la vincolistica da PTPR relativa all’ area di intervento. 

 

CONSIDERATO che, in sede di conferenza di servizi, il rappresentante della Direzione 

Regionale Infrastrutture e Mobilità –Area Coordinamento e Monitoraggio delle Politiche Regionali 

in Materia di Energia e Mobilita’ ha dichiarato che il PER vigente è quello del 2001 mentre il 

documento richiamato nella nota del MIBAC, acquisita con protocollo n.219850 del 21/03/2019,  è 

allo stato attuale una proposta adottata dalla Giunta, non ancora approvata in Consiglio Regionale 

e che pertanto il progetto in esame risulta compatibile con il PER vigente. 

 

CONSIDERATO che la conferenza di Servizi ha rilevato che, in assenza di vincolo sulle aree di 

progetto, il parere del MIBAC è da considerarsi non vincolante; inoltre non contiene l’indicazione 

di modifiche progettuali eventualmente necessarie per il superamento del dissenso a norma del 

comma 3 dell’art.14 ter della L.241/90.  

 

PRESO ATTO che le due precedenti considerazioni sono riferibili anche al parere del Comune. 

 

PRESO ATTO delle osservazioni del Sig. Giuliano Solia e delle relative controdeduzioni;  

 

CONSIDERATO che la Conferenza di Servizi  a conclusione dell’ultima seduta ha riassunto, 

come di seguito, le posizioni degli enti chiamati a esprimere parere:  

 Parere favorevole con prescrizioni del Rappresentante Unico Regionale;  

 Parere negativo del Rappresentante Unico del Comune di Aprilia; 

 Assenso senza condizioni dello Stato, a norma del comma 7 dell’art.14 ter della L.241/90; 

 Assenso senza condizioni della Provincia di Latina, a norma del comma 7 dell’art.14 ter 

della L.241/90; 

 Parere di VIA favorevole con prescrizioni;  
I pareri espressamente positivi e quelli da considerare positivi ai sensi di legge, anche per 

maturazione del silenzio assenso, complessivamente consentono alla Conferenza di esprimere 

un giudizio positivo, con prescrizioni, alla realizzazione e all’esercizio dell’intervento in esame”. 

 

PRESO ATTO del parere di VIA favorevole con prescrizioni espresso con determinazione n. 

G10651 del 05/08/2019 della Direzione Politiche Ambientali e Ciclo dei Rifiuti della Regione Lazio; 

 

PRESO ATTO della Autorizzazione Unica ai sensi dell’art. 12 del D. Lgs 387/03 e s.m.i.  emessa 

dal Settore Ecologia e Ambiente della Provincia di Latina prot. n. 37419 del 19/09/2019, acquisita 

con protocollo n.0741679 del 20/09/19; 

 

RITENUTO di dover emettere Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale ai sensi dell’art. 

27 bis del D.Lgs. 152/06, sulla base di quanto sopra esposto. 

 
CONSIDERATO che i pareri, i verbali e le note soprarichiamati, disponibili in formato digitale al 

seguente link https://regionelazio.box.com/v/055-2018 e depositati presso questa Autorità 

competente, sono da considerarsi parte integrante del presente atto;  

CONSIDERATO che gli elaborati progettuali nonché lo studio ambientale, disponibili in formato 

digitale al seguente link https://regionelazio.box.com/v/055-2018 e depositati presso questa 



   

Autorità competente, comprensivi delle integrazioni prodotte, sono da considerarsi parte 

integrante del presente atto;  

 
D E T E R M I N A 

 

per i motivi di cui in premessa, che formano parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

Di emettere Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale ai sensi dell’Art. 27 bis del D.Lgs. 

152/06, sulla base di quanto sopra esposto sul progetto in argomento; 

 

Di stabilire che le prescrizioni e le condizioni elencate nei pareri sottoelencati sono parte 

integrante della presente determinazione; 

 

Di precisare che la Provincia di Latina è tenuta a vigilare sul rispetto delle prescrizioni di cui sopra 

così come recepite nel provvedimento di autorizzazione e a segnalare tempestivamente all’Area 

V.I.A. eventuali inadempimenti ai sensi e per gli effetti dell’art.29 del D.Lgs. n.152/06; 

 

Di stabilire che il progetto esaminato dovrà essere realizzato entro 5 anni dalla data di 

pubblicazione del PAUR emesso ai sensi dell’art.27 bis del citato decreto sul BURL. Trascorso tale 
periodo, fatta salva la proroga concessa su istanza del proponente, la procedura di impatto 

ambientale dovrà essere reiterata; 

 

Di stabilire che l’efficacia temporale di tutte le autorizzazioni, intese, concessioni, licenze, pareri, 

concerti, nulla osta e assenzi comunque denominati è definita per i diversi provvedimenti dalle 

specifiche norme di settore; 

 

Di stabilire che gli allegati alla presente determinazione, di seguito riportati, costituiscono parte 

integrante e sostanziale del presente PAUR; 

 

La presente determinazione verrà pubblicata sul BURL della Regione Lazio nonché sul sito web 

www.regione.lazio.it/ambiente.   

 

La pubblicazione sul sito web verrà comunicata agli enti coinvolti nel procedimento. 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR entro sessanta giorni secondo le 

modalità di cui al D.Lgs  2 luglio 2012, n. 104, ovvero ricorso al Capo dello Stato entro cento venti 

giorni dalla data di pubblicazione sul BURL. 

 

 

 

 

 

Il Direttore  

      Ing. Flaminia Tosini 

 

 

 

 

 
 




